中国气象学会文件

中气会发[2020]37号

中国气象学会关于召开 2020 年 全国决策气象服务业务技术交流会的通知

本会各理事单位、各学科委员会,各有关单位和专家:

为提升决策气象服务研究能力和科技支撑水平,加强决策气象服务经验总结和技术交流,由中国气象学会、国家气象中心、国家气候中心联合主办,广东省气象局承办的"2020年全国决策气象服务业务技术交流会"定于2020年12月召开。现将有关事宜通知如下:

一、会议时间和地点

时间: 2020年12月2-4日

(12月2日下午注册报到,3-4日会议交流)

地点:广州东山宾馆

(广州市越秀区三育路44号)

二、会议参加人员

- (一)特邀专家。
- (二)入选论文主要作者(见附件1)。
- (三)从事决策气象服务相关工作的科研、业务人员,相关 科研院所、高校等单位专家、学者及领导。

三、会议交流内容及形式

(一)特邀报告

邀请知名专家围绕以下内容做特邀报告:

- 1.2020年主要天气气候事件决策气象服务回顾;
- 2. 自然灾害风险普查与应用;
- 3. 气象指数保险及创新应用;
- 4. 全球洪水灾害监测与预报;
- 5. 农业气象服务。
- (二)大会交流

入选交流的论文主要作者围绕以下内容进行口头报告交流:

- 1. 决策气象服务的策略与技巧;
- 2. 重大灾害性天气过程或重大活动决策气象服务经验;
- 3. 台风暴雨(雪)等灾害影响评估(预估)方法与应用;
- 4. 决策气象服务业务系统的建设;
- 5. 决策气象服务业务标准、规范制定、评价方法等;
- 6. 新技术、新方法在决策服务中的应用。

四、文集编印

- (一)交流论文将汇编成论文集,以适当方式发布。
- (二)交流会将评选出优秀论文,由会议主办方颁发优秀论 文证书。

五、其他事项

- (一)会议主办方将根据广州疫情防控形势和要求落实有关要求(见附件2)。
- (二)参加论坛代表需缴纳会议注册费(1900 元/人)用以 支持会议相关支出,会议期间参会代表食宿统一安排,住宿费自 理。
- (三)缴费方式: 11月30日前可通过中国气象学会支付平台进行缴费(网址: http://www.cms1924.org/Pay.aspx;付款项目选择: "会议注册费";会议名称选择: "2020年全国决策气象服务业务技术交流会"); 11月30日后现场缴费。建议参会代表选择支付平台缴费。
- (四)请参会代表于11月30日前将参会回执(见附件3) 发送到酒店联系人邮箱,晚于规定时间不能保证会议住房。
 - (五) 会议联系人
 - 1. 中国气象学会秘书处

联系人: 王金凤

联系电话: 010-68407109

2. 国家气象中心

联系人: 张永恒

联系电话: 010-68407015

3. 国家气候中心

联系人: 王建华

联系电话: 010-58994096

4. 广东省气象台

联系人: 陈玉玮

联系电话: 020-39456348

5. 酒店联系人

联系人: 宋惠玲

邮 箱: 593402704@qq.com

联系电话: 020-87773722 转 1000 (酒店前台)

(六)酒店路线

1. 白云国际机场

地铁 1: 机场南站上车,乘坐地铁 3 号线北延段 (体育西路方向),在燕塘站下车,换乘地铁 6 号线 (浔峰岗方向),区庄站(B2 口出)下车,步行 600 米。

地铁 2: 机场南站上车,乘坐地铁 3 号线北延段 (体育西路方向),到体育西路站换乘换成 1 号线(西塱方向),东山口站(C出口)下车,步行 910 米。

出租车: 路程约 35 公里, 费用约 110 元。

2. 广州火车站

地铁:广州火车站乘坐地铁5号线(文冲方向),区庄站(B2口出)下车,步行600米。

公交车:广州火车站总站上车,乘坐 55 路公交车,羊城晚报 社站下车,步行 170 米。

出租车:路程约5.8公里,费用约19元。

3. 广州火车南站

地铁:广州南站上车,乘坐地铁 2 号线(嘉禾望岗方向),海珠广场站下车,换乘地铁 6 号线(香雪方向),区庄站(B2 口出)下车,步行 600 米。

出租车:路程约23公里,费用约80元。

4. 广州火车东站

地铁:广州东站上车,乘坐地铁1号线(西塱方向),东山口站 (C口出)下车,步行910米。

公交车:广州火车东站总站上车,乘坐 185 路,在羊城晚报 社站下车,步行 170 米。

出租车:路程约5.2公里,费用约18元。

附件: 1.2020 年全国决策气象服务业务技术交流会入选论文

- 2. 疫情防控要求
- 3. 会议回执



抄送:减灾司、科技司。

中国气象学会

2020年11月26日印发